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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PAULDO

OFTCIO N2 055/B81-5A.

ISIUNA, 12 DE FEVEREIRD DE 1981,

SENHOR PRESIDENTE:

- - Pelo presente, passamos a8 maos de

v Vossa Exceléncia o Projeto de Lei sob o n? 153, desta data, que I

J dispoe sbbre a abgrtura de um Crédito Especial na imporitancia de
CR$. 752,000,00, o nqual deverd ser apreciado por essa Egragia Ca-
mara de Versadores em CARATER DE URGENCIA, na forma disposta pele
% 12 do art, 26 do Decretp-lLei Complementar n? 9, de 31 de dezenm-
bro de 1989,

Aproveitamos a oportunidade para 1

reiterar a Vossa Excel@ncia, nosss protestos de esti 2 elevadal

-
consideragso,

EITO MUNICIPAL

A

S5UA EXCELENCIA, O SENHOR

FAD L O RAHAL

DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,

N E A

NESTA, DO GABINETE AN

37

ﬁa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SADO PAULDO 9]

PROJETO DE LEI N® .
DE 12 DE FEVEREIRD DE 1981,

"Dispog sfbre a abertura de um Crédito Especial na
importéncia de CR$. 752.000,00 (setecentos s cip-
quenta e dois mil cruzairnsi".

FAGCO SABER que a Camara Municipal de Ibidna aprg-
va g eu ORLANDO DA SILVA, na qualidade de Prefeito
do Municipio de Ibidna, sanciono e promulgo a|
seguinte Lei:-

ARTIGO 12 - Fica O Executivo Municipal de Ihidna |
autorizado a abrir na fgntaduria da Prefeitura Mynicipal, um Credi
dito Egpecial na importancia de CR§, 752,000,00 (setwentos e cip
quenta e dois mil cruzeiros), destinado a ocorrer despesas com o
funcionamento do "Projeto Casulo", néste Municipio, sob a orienta-
gao da lLegiao Bresileira de Assistencia - L,B.A,

ARTIGO 22 - As despgsas decorrentes com 8 execugao
da presente lei, serao cobertas com a importancia de CR$, 252,000,
00 (duzentos e cinquenta e dois mil cruzeiros), prgveniente de rg
cursos Jja recebidos da Legiao Brasileira de Assistencia- L,B,A, =@
CR$¥, 500,000,00 (guinhentos mil eruzeiros), com recursos provenie
tes de anulagao parcial de verba do orgamentc wvigente, conforme ?
abaixo especifécada:-

5 - SERVICOS MUNICIPAIS,
2¢2 = LOGRADOUR BLILOS,

CAT, ECONOMICA= 4110 - Obras e Instalagoas,
FU E PROGRAMATICA= 10585751,03 - Guias, Sargstas, muramento T

NC .
Pavimentagao do Sistema VidriOes.eessesess..CRS, 500,000,00
TOTAL ,eee00eeChY, 500,000,00

ARTIGO 32 . Egtz Lai Entraré em vi .r na data de

sua publicagao, revonadas as disposicoes em contr

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

181UNA,ADS 12
DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1981,

=DR RLANDD DA SILVA-
WEFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SADO PAULO

“JUSTIFTIECATILYA «
~-PROJETO DE LETI Ne 153, DE 12/02/19B81~

SENHOR PRESIDENTE,
SENHDRES VEREADORES:

- A presente Proposigao tem por objstivo
[ am autorizar o Executivo Municipal a abri em ama Contadoria, um E:é
dito Especial na importincia de CR$. 752.000,00 (setecentos e
cinquenta e dois mil cruzeiros ), destinado a pcorrer despesas 1
com o funcionamente do "Projete Casule™, no Municipio de Tbidna,
que, com a orientagaoc da L.B.A., terd como meta,auxiliar 0s
necessitados.

Para cobrir as despesas com @ abertura|
do referido Credito, serd anulada parcialmente, na Contadoria Mu_
nicipal, a verbsa ur;amantéria n® 5-Servigos Municipais. 5.2- Lo-
gradouros Pdblicos, Cat. Econdmica= 4110~ Obras e Instalagoes. l
Fut. ﬂrugarmética: 10585751,03 - Guias, Sargetas, muramentos e
Pavimentagao do Sistema Vidrio, na importa@ncia de CR§, 500.000,00
(quinhentos mil ecruzeiros) e o restante de CR$, 252,000,00 (du -
zantos @ cinquenta & dois mil cruzeires), serd com recursos ja
rocebidos da Legifio Brasileira de Assisténcia = L,B.A,

Assim sendo, elaboramos o presante pro-

jeto de lei, que submetemos a aprecisg3o dessa prestigiosz’ Céma
ra, esparando que o mMESmMO venha a ser transformado em
GABINETE DO PREFEITO MUNICI De 18110NA,
ADS 12 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1981,
-DR , STLVA-

PREFEITD MUNICIPAL




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

-
ESTADO DE SA0 PAULO
0y
QO
ERCANIRHANENRTO:
Atendendo 20 Yespacho do Senhor Presidente, faco
na presente data o encaminhamento do Projeto de-
Lei n? 007/61-E ao Presidente das Comissbes para
providenciar 08 pPareceres.
Tbiuna, 18 de Fevereiro de 1981,
| MAEALDA GABRIEL NANNI
- Resp. P,J’Sec?g%;:}!iﬁé P iniatrativa
-
-
. |




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

E S8A0 PAULO
ESTADO D Ob

cOMISSEC DE JUSTIQA B REDAGRO
COMTSSXO DE FINANCAS E ORGAMENTO
PARECER A0 PROJETC DE LET Ne007/61 B-

Qiianto a legalidade e constitucionalidade do projeto em
tela nada femos a salientare-
Quanto a solicitagao do senhor Chefe do Poder Executivo
achamos justa e concordamos plenamentie com o golicitado, uma vez -
que vifra auxiliar os menos necessitados de nosso municipiﬂ.u—

Somos pela aprovagao nada tendo a OpOTe-

Relator

Comigsao Juatica e Redaczo

Buwsld il Sb
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* CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN!
ESTADO DE 8io PﬁULD
D —
CERTIDAO:
vETT111c0 que o Projeto de Lei ne 07/81-E recebveu pare
L e = -
Cer favoravel das Comissdes € Justica e Redacac; e de
Finanoe e Urcamento,
CERTIFTOC 1318, gque recebi i arecer Conjunto ns presen—
e '.-."l__':_..-_i
itin L LE evereiro de J le
o
Hes) linistrativa
™
-
-




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PAULO {;E

CERTIDAO:

Certifico que foi comunicado na Sessao Ordindria do dia
D. ressado, que o Projeto de ILei n? 007/81-E teria a 18 —-

Diseussao e Votagao na Ordem do Dia da Sessfo Ordindria do
dia 26"02/81.

Ibitna, 20 de Fevereiro de 1G81.

%

MAEAT DA GASRIEL NANNI
Resp. égé%g aria Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE S&0 PaULD

GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTGGRATO DE LEI Ne 006/81

"Dispoe sobre a abertura de um Crédito Especiel

na importancia de (r$752.000,00(Setecenton e cim

coenta e dois mil cruzeiros)".

TACO SABEI que @ Camars 'unicipal de Tvitne a~-

prova e eu ORLANDO DA 3ILVA, na qualidade de —-

Prefeito do Municipio de Ibiuna, sanciono e pro; -
' mulro & seguinte leiz-

5 ARTIGO 19,.- Plea o Fxecutivo Municipal de Tbiu=

na autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura 'Tunieipal, um -
Crédito lspecial na importancia de C2752.000,00(5etecentes e ecinco
enta mil eruzeircs),destinado a ocorrer despesas com ¢ funcionamen
to do "Projeto Casulo", neate Munieipio, sob a orientaggo da lLegi=-
a0 Drasileira de Assistencia=T.BsAe

ANTIGCO 292,-As despesas decorrentes com a execu—

cao da presente lei, serao cobertas com & importancia de (252,000
00{Duzentos e cincoentaz e dois mil eruzeiros),provenientes de re--
- cursos jﬁ recebidos da Legiso Brasileira de Assistencia~IBA, € ——-
Cr35004000,00(Quinhentos mil cruzeiros), com recurses provenientes—
= de anulagﬁ? parcial de verba do orgamento vigente, conforme abaixo
especificadar-

H = BHAVICOS HMURICIEAIG

5e2 = LOGRADOUROS PHBLICOS.

CAT. ECONGIICA- 4110 - Cbras e InstalagOes.
PUNC. PROGRAMATICA- 105065751.03 - Guias, Sarjetas, !furamento e Fa

mntﬂgnﬂ'.ﬂ do Sistema Yig.rio...-...--..------a--..---giﬁmnﬂﬂﬂlm
TOTA Lliiiiliilii-ltiilillllmsﬂninﬂnfﬂn

ARTIGO 32,~ Esta Lei entrara em vigor nas data-
de sua publicecBo, revogadas as disposigOes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE=

IBIfNA, EM 27 DE FEVEREIRO DE 1.981. % W

PRESIDENTE DA CAMARA
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PaAULD

GABINETE DA PRESIDENCIA
0ficio ne 038/81 Tbitna, 27 de Fevereiro de 1981,

SENHOR PREFEITOS

Abraves do presente encaminho a V. Ex®., 0 Autd-

grafo de Tei n? 006/81, referente mo Frojeto de Tei n? 007/81-L,

que dispde sobre a aberutra de um Crédito "speeisl na importan—-
cia de 0r8752.000,00(Setecentos e cincoenta ¢ dois mil ecruszeiros)
aprovade na Sessao Cxtraordindria do dia 26 T« peasado.

Valho-me do ensejo para apresentar-lhe os protes

Atenciosamente,
Fast Foha!

FADLO RAHAL
PRESIDENTE DA CAMARA

tos de estimse e consideracaoc.

A0 EXYO0. SR.

DR, ORLANDO DA SILVA

DDe FREFEITC MUNICIFAL DE IBIfNA
NES T Ae




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
ESTADD DE SAQD PAULO
GABINETE DA PRESIDENCIA
CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n? 007/81/E, foi aprovado
na Sessao Extraordinéria do dia 26 P. passado.
Certifico mais, devide & aprovecao do referido Projeto -
foi expedido o Autdgrafo de Lei ne 006/81, através do o-
ficio n? 038/81 de 27/02/81.
P ITbiuna, 27 de Fevereiro de 1981,
MAFALDA dABRIEL NANNI
-~ Assistents de Diretor
Resp. P/Secretaria Administrativa
|
&
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. LBA Fundzclo Legifio Brasileira de AssistSncia W
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SUPERINTENDENCIA ESTADUAL GE BAD PAULD
‘ CONVENIO DE COCPERACAC TECNICR E FINANCEIRA
' CELEBRADO ENTRE A FUNDACEOD IEGIAG BRASILEL
RA DE ASSISTENCIA E A PREFEITURA MUNTCIPAL

DE IBIUMA
-
I-?(. A FUNDACAO LEGIAO BRASILEIRA DE ASSISTENCIA, Fundagdo
¢ instituida pelo Governo Federal, "ex-vi" do Decreto-Lei n? 593, de
I \ 27 de maio de 1969, vinculada ao Ministeério da Previdéncia e As
| sisténcia Social (Decreto n® 74.000, de 10 de maio de 1974), inte
+ grante do SINPAS - Sistema Nacional de Frevidéncia e Assisténcia

Social (Lei n¢ 6.439/77), doravante denominada LBA, neste ato re-
presentada por _ gga Presidente, Sra. LEONCIE LEA CORREIA LEAL

! :
F em termos de integragdo de programas e dentro de sua programagao
para o corrente anoc, e a PREFEITURA MUNICIPAL DF IEIORA

‘ '
v com sede & rua XV de chemhrn, ne 299 -~ IBIE?U’L;SP

ﬁ - (inserita no CGC/MF sob
' o n? 46-634-531/0001-37 r N@Ste ato representada por ORLANDO DA SIL-
;- VA,brasileiro,casado, advooado, RG-3.622.336 - residente 3 Rua Gal.
' Valdomiro de Lima, n? 51 -IBIONA /Sp ,
= CPF n? J38.509.6 B/45 , doravante denominada ENTIDADE CONVENENTE

¥
celebram o presente CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA E FINANCEIRA >
com as seguintes cliusulas:

DO OBJETO

PRIMEIRA - O objetive do presente CONVENIO, com base nc projeto
constante do Processc ne 0133/80 19 volume e que
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1-l y

LBA Fuacachc Legido Brasileira de Ascisténcia S5

HE s - - b L-:'
Biint o da Priwiciinzis o Assisléncla Socizl/MPAS T Ay
e

SUPERINTENDERNCIA ESTADUAL DE SAD PAULD

passa a integrar o presente instrumento & cooperacac Técnica e

E1nanne1:n_aﬁaﬂ:_p:entaﬂa_pe1a_pr1mai:aﬁnnnt:atantz_ﬁ_EEQHBﬁn_na:.
ra manutencao de pré-escolares .

DAS OBRIGAQOES

SEGUNDA - A LBA se compromete a:

a)

b)

c)

TERCETRA -

a)

b)

c)

d)

f)

Supervisionar as atividades programadas pela Entidade

Destinar a importincia de CR$252.000,00 ( DUZENTOS
,E_EIHﬁHEHEh_E_DﬂIE_HIL_CBHZEIRDE!_

AP ITURA MUNICIPAL DE IBIONA

se compromete a:

executar o Projeto referido na Clausula Primeira e
zelar pelo seu fiel cumprimento;

aplicar adeguadamente os recursos na forma especifi
cada no projeto referide na Cliusula Primeira:
aceitar toda e gualguer orientacdo técnica gue seja
indicada pela LBA para o aprimoramento de suas ati
vidades assistenciais, permitindo visitas de supervi
sdo de t@cnicos credenciados pela LBA, independente
de aviso prévio;

apresentar semestralmente & LBA e segundo modelo
aprovado por esta, relatdric de suas atividades rela
cionadas com 0 presente CONVENIO;

prestar contas na forma exigida pela LBA:

ostentar, em local visivel, na entrada principal i
placa gue sera fornecida pe}a Lﬂﬁi alusiva a COI;ED-

IMGES VINHAS
nale

F CeELS0 S

procuraaer &
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YErp P
rxi'i Bitnisiido da Previdéncla s Assistincia Soclsl/MPAS

LBA Fundacdo Legido Bresileira de Assisiéncia

BUPERINTENDENCIA EETADUAL DE SADC PAULD

ragao prestada, responsabilizando-se pela conserva

¢ao da mesma;

9) prestar atendimento com hase nos ohjetivoe padroni
MMMMMJEM

en regime de B horas pela prazo de 12 meses
h)

DA COOPERACAD FINANCEIRA

QUARTA - O valor da cooperagao financeira da LBA & de Cr$

252.000,00 ( DUZENTOS E CINQUENTA E DOIE MIL CRUZEI-

ROS) , assim distribuidos:

- BEB; = Fkvioade 2m_cr$_m.mn,&n_4_mmzmos_n
CINOUENTA E DOIS MIL CRUZETROS)

Empenho n¢ a
DET - Atividade Cr§
Empenho n¥? .

Pardgrafc Onicoc - A cooperagdo financeira da LBA a gue se refere

esta Clausula sera liberada em g) Parcelas,
assim discriminadas:

+ Primeira parcela - em no valor de Cr$

—252.000,.00 ( DUZENTOS E CINQUENTAE-DOIS MIL-CREZEIRGS)}—

apbs 10 (dez) dias da assinatura do CONVENIO;

. Segunda parcela - em no valor de Cr$

DO EXECUTOR

QUINTA - Fica responsavel pela Execuqégfdﬂ presente CDN?EHngﬂ



u'azd Km0 s ProvidSnsia e Assistiingia Soclal/fis - 2y
LEA Fundzcio Legisio Brasileira de Assistérciz =
BUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE 8AD PALLD

CPF n? gue
aceita expressamente a indicag3o de seu nome para exercer essa
funcao.

DO EPRAZQD
SEXTA - O presente CONVENIO passari a produzir efeitos a partir

de /- 4 r tendo como prazos de validade, para os
compromissos LBA, até 31 de dezembro de 1580 © Para os da Enti
dade Convenente até .

A€ 33/ 30/ g3

DAS RESCISOES
SETIMA - O presente CONVENIO serd passivel de rescisio, nos se

guintes casos:

a) por inadimplemento por parte

DE IBEIORE

do estabelecide na Port, 169/80 de 25/8/80, da LBA ,

ou de normas legais em vigor, a critéric da LBA.

G PREFETFOR-MUNICIPAL

b) por denincia de gualguer das partes convenerntes, medi
ante comunicagdo com 30 dias de antecedéneia, no mi

nimo.

CITAVA - Fica ajustado gue, na ocorréncia de qualguer das hipGte

ses referidas nos itens a e b da cldusula 7a.,a LBA sus
penderad, imediatamente, todo e gualquer pagamento & BRE

FEITURA MUNICIPAL-DE-TBTONA—

ficando esta obrigada a prestar contas das importancias
gue ndo hajam sido aplicadas e/ou as aplicadas em desa -
i

cordo com o estipulado no CONVENIO. Xy arey =
4 '

DISPOSICOES FINAIS




‘%’ Winisiirio da Previdencie e Assistlincla Social/MPAS
LBA Fundacdo Legido Brasileira do Assisifncia

BUPERINTENDENCIA EBETADUAL DE BAD PAULD

NONA - O presente CONVENIO reputa-se resclvido no prazo fixado

na cldusula 6a,., salvo expressa avtorizagido da LBA.

DECIMA - As diividas surgidas na execucdo do presente CONVENIO se
rac dirimidas pelo (s) Depto (s) Técnico (s) competentes
da Direteria Naciocnal, na forma da Portaria 169/80 de

25/8/80, da LBA, ouvidos o executor e oS representantes
da entidade convenente/contratada.

DECIMA PRIMEIRA - Fica eleito como foro do presente CONVENIO o da

. (\ cidade de SA0 PAULO ___+ do Estado de sio

BAUTLD ’

E por estarem assim justas e de accrdo, assinam o pre
sante instrumento, datilografado em 03 (trés) vias de igual teor,

na presenca das testemunhas abaixo nomeadas.

Sac Paulg,

g

{REPRE%MPIHTWTIDADE}
o ORLANDO DA § - CPF 138.509.628-49
s 3

{Ex’gfgﬁ@on DO CONVENIO)
ORLANDO DA STLVA

Testemunhas: ;
| 1ak  Lhldie f',,_;.f{'a HILDi J8IA, brasileira, solteira, Assisten
b r -
e’ _Social; pesidente & rua Ra




